

Số: /KH-UBND

Bình Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế xã hội năm 2024 xã Bình Thuận

Thực hiện Quyết định số 8226/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 huyện Đại Từ; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Bình Thuận về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Bình Thuận UBND xã Bình Thuận xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Trồng trọt: Phân đầu gieo trồng đạt chỉ tiêu huyện giao. Sản lượng lương thực có hạt = 2.327 tấn. Trong đó: Thóc = 2.196 tấn; Ngô = 131 tấn.

2. Cây chè: Tổng diện tích trên toàn xã là 222ha. Sản lượng chè búp tươi = 2.750 tấn. Tổng diện tích trồng mới và trồng thay thế = 11ha. Diện tích chè đông 53ha.

3. Trồng màu: Phân đầu gieo trồng = 252 ha. Trong đó: Khoai lang 10 ha; Rau màu 224 ha; Lạc 08 ha; Sắn 08 ha; Mía 02 ha;

4. Chăn nuôi:

- Đàn trâu = 165 con
- Đàn bò = 25 con
- Đàn lợn = 13.000 con
- Đàn gia cầm = 70.000 con trở lên

5. Lâm nghiệp: Diện tích trồng rừng tập trung 05 ha

6. Thủy sản: Sản lượng = 40 tấn

7. Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục triển khai tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

+ Số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa từ 98% trở lên.

+ Số xóm đạt tiêu chuẩn khu dân cư văn hóa từ 96% trở lên.

+ Số cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan văn hóa 100%.

- Mức giảm nghèo: 1,5%, Tỷ lệ hộ nghèo là 2,76%.

8. Thu cân đối trên địa bàn: 500.000.000đ

II. NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1 Nông nghiệp - lâm nghiệp

Phấn đấu gieo trồng hết diện tích, tăng cường thâm canh cây trồng, vật nuôi phân đầu đạt và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng nông nghiệp xanh và an toàn.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; tăng cường phổ biến công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm theo kế hoạch của huyện.

1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và về đích Nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

1.3. Công tác địa chính - xây dựng - môi trường:

a. Công tác địa chính:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh VPĐKQSD đất giải quyết những trường hợp còn vướng mắc về hồ sơ địa chính, lập hồ sơ cấp đổi, cấp lại, cấp mới GCNQSD đất theo quy định.

- Lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hướng dẫn lập hồ sơ các trường hợp biến động về đất đai (chuyển đổi, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế ...) theo quy định.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã theo thẩm quyền.

b. Công tác xây dựng cơ bản:

- Triển khai thi công công trình đường giao thông nông thôn năm 2024 bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng.

- Triển khai thi công các công trình đầu tư công năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện phong trào mở rộng đường xóm 6m.

c. Công tác môi trường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án bảo vệ môi trường năm 2024 của xã Bình Thuận.

1.4. Công tác tài chính - tín dụng:

Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách. Thu triệt để các loại phí, lệ phí. Tăng cường khai thác, tận dụng các nguồn thu.

Sử dụng nguồn vốn ngân sách có hiệu quả đúng quy định, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục

Đảm bảo công tác tuyển sinh vào các trường = 100%.

Tổ chức học tập theo kế hoạch năm học 2023 - 2024

Duy trì phổ cập giáo dục tại trường Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

Cán bộ giáo viên nhân viên tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao nghiệp vụ của ngành.

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục. Thực hiện cuộc vận động và phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

2.2. Công tác y tế - dân số - KHHGD

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, tổ chức triển khai các chương trình phòng chống dịch bệnh, chương trình uống vitamin, tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ y tế.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, giáo dục, tuyên truyền chuyên đổi hành vi dân số kế hoạch hóa gia đình.

Triển khai chiến dịch tăng cường truyền thông, vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình.

2.3. Công tác văn hóa - xã hội:

- Duy trì tốt các công tác quản lý về hoạt động dịch vụ văn hóa, thường xuyên kiểm tra các tụ điểm hoạt động về văn hóa.

- Tiếp tục triển khai phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” bình xét hộ gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2023.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước;

- Quản lý khai thác hiệu quả di tích lịch sử trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác gia đình, xây dựng thiết chế văn hóa.

2.4. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm và giảm nghèo:

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công; các phong trào đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm hỏi động viên tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công. Chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách theo quy định.

2.5. Công tác dân tộc tôn giáo:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách về công tác dân tộc trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, đảm bảo các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính:

Tổ chức kiện toàn lại cán bộ cơ sở xóm sau khi sáp nhập xóm. Tăng cường công tác quản lý cán bộ công chức, đẩy mạnh cải cách hành chính công vụ; nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện các phần mềm, ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành, công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn xã. Tập trung rà soát, bổ sung các quy trình thủ tục hành chính trên các lĩnh vực đảm bảo tính hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Phát động các phong trào thi đua trên các lĩnh vực.

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm giáo dục, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Duy trì việc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên đối thoại với nhân dân, nhất là người đứng đầu để kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - chính trị của địa phương.

3.3. Công tác tư pháp - hộ tịch:

Tiếp tục duy trì phổ biến các chính sách pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Duy trì công tác tiếp dân, công tác chứng thực. Quản lý hộ tịch đảm bảo đúng quy định pháp luật.

3.4. Công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

Giữ vững tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, các xóm đầy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc” đấu tranh phòng chống tội phạm, tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức phòng chống, ngăn chặn đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông. Tăng cường công tác quản lý hành chính, quản lý đối tượng. Tích cực kiểm tra tạm trú, tạm vắng, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

Làm tốt công tác dữ liệu dân cư quốc gia; Cấp căn cước công dân; Thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Làm tốt công tác tuần tra và duy trì trực SSCĐ. Xây dựng và thực hiện kế hoạch khám tuyển quân, huấn luyện dân quân năm 2023, kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ, bồi dưỡng kiến thức thức quốc phòng cho đối tượng 4 thuộc diện bồi dưỡng tại xã, kế hoạch trực tết Nguyên Đán đưa vào tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Phối hợp với cùng các ban ngành đoàn thể đầy mạnh nền quốc phòng toàn dân và tuyên truyền cho nhân dân về luật quốc phòng.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Bình Thuận năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy-HĐND;
- Các ngành đoàn thể;
- Lưu: Văn phòng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Văn Thúc